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Hirdetési díjak a l e g o l c s ó b b a n leámittAtnak. 
Kéairatok nem adatnak vJuaa. 

Az ujévi politikai helyzet. 
Évek és évtizedek alatt sok minden 

megváltozhat, sok minden történhet, mert 
ma már majdnem ott állunk, hogy emberi 
dolgokban lehetetlenség nem létezik. 

Ezt az igazságot szentesíti 1910. év. 
Ebben az évben megtörténik az, hogy a 
.híres" Justh Gyula és a „liireş" Holló! 
Lajos mint függetlenségi  vezéralakok ke-j 
zet fognak  s szövetséget kötnek Kossuth' 
Ferencz és pártja ellen. | 

„Ó váljon ki gondolta volna." Pedig| 
ez megtörtént. 1 

Vessünk egy rövid pillantást az el-
múlt időkre. 

Nem is régen volt az, a mikor Lu-
kács László ó-szabadelvű minisztert évti-
zedeken keresztül ugy a politikai maga-
tartása, mint az elvei, de különösen az 
ischli klauzula miatt az egész független-
ségi 48-as párt, közölliik elsó sorban 
Holló és Justh ugy ütötték, hogy a leg-
kisebb és leggyengébb kifejezük  ellene a 
„hazaáruló" kitejezés volt. 

Nem is régen volt az, hogy Tisza 
István és Lukács ellen halált kiáltott min-
den magyar, aki magát hazafinak  vélte, 
és a niikor Kossuth Ferencz óriási több-
séggel a parlamentbe bevonult, épp.n 
Justh és Holló hirdették, hogy a hires 
szabadelvű párt maghalt örökre és azt 
csak az Isten támasztja fel,  de ember e 
földön  soha. 

Hol állunk most 1910. év kezdetén? 
Ott állunk, hogy a meghalt és eltemetett 
szabadelvű párt egyik legoszloposabb tagja 
cl támadt Lukács László személyében. 

Joggal következtethetjük, hogy fel  fog 
támadni a többi is. 

Sokkal elébb álltunk Tisza alatt, mint 
ma. Hát ma hol állunk ? Ott, hogy a füg-
getlenségi 48-as párt többsége segítségül 
hívja Lukácsot ahoz, hogy őket kormányra 
segítse. 

A mikor a szabadelvű párt voll ural-
mon, akkor ez soha sem hívta segítségül 
a függetlenségi  pártot a hatalom elnyeré-
sére. 

Már most mi lesz ebből ? Nincs olyan 
politikus az országban, aki ezt megmond-
hatná, mert ez a szövetség politikailag 
lehetetlenebb, mint a tűznek és viznek 
egy és ugyanazon a helyen való létezése. 

De hát lehetetlen dolog nincs a vilá-
gon. Ma már ott állunk, hogy Lukács 
László és Justh között a teljes megegye-
zés annyira perfekt,  hogy ha 3-al több 
miniszteri tárca volna, akkor a hivatalos 
lap -a kinevezett kabinetet közölhetné. 

Mintha éppen a miniszteri tárcák el: 
osztása volna í-legfontosabb. 

De mi lesz az önálló bankkal? Mi 
van a záros batáridővel? És mi van az 
általánós választói "joggal ? 

Ezekről hallgat a kompromisszium. 
Ezek a kérdések csak a kilépés idején 
voltak aktualisak. Most-már mellékesek. 

Ez a legnagyobb hibája és valóságos 
becsapása a nemzetnek. 

Justh Gyulának szégyen voli.n, az 
ö n á l l ó b a n k m e g a d á s a né lkü l 
bárkivel szóba állani s bármilyen kormányt 
támogatni, mert méltóztassék visszaemlé-
kezni — nein is olyan régen történt, 
hogy Justhék Kossuth Ferenc pártjából 
azért' léptek ki, s azt választolták cégérül, 
hogy bárki legyen a korininycliiök, s bár-
milyen más engedményekel hozzanak Bécs-
ből, ók esik olyan kormányt fjgmik  tá-
mogatni, melynek progr.immjáb.ui az ön-
álló banknak záros határidőn beliii való 
felállítása  fel  lesz véve. 

Ha gavallér magyar embernek tartja 
magát Justh Gyula, álljon a szavának s 
ne paktáljon Lukács Lászlóval, aki min-
denekről beszél, csak az önálló bank-
ról nem. 

Nem követeljük z.iros határidőn belül 
az önálló bankot, de ha Lukács László-
nak megadja a király, akkor mi nagyon, 
talán még jobb.iu fogtuk  örvendeni, mint 
Justhék és sokkal nagyobb embernek fog-
juk tartani Lukácsot, mint tartottuk eddig. 

Igen, de tudjuk és tudja minden re-
álisan gondolkozó magyar politikus, hogy 
ebből mi egyhamar nem eszünk. — Nem 
pedig azért suti, mert Lukács László sze-
mélyisége erre egyáltalában nem nyújt ga-
ranciát. Ha Bécsben a parlamentáris pár-
tok képviselői nem tudtak hónapokon ke-
resztül békés megegyezést létrehozni, hi-
hetetlennek tartjuk azt most egy parla-

közönségének változatlan bizalmáról. Ennek 
adott kifejezést  folyó  hó 28-án az állandó vá-
|j:,zlmiiiyi ülésen Fejér Sándor alispán, ugyan-
csak ily értelemben szólalt (el a törvényliató-
s. yi közgyűlésen Orbán János bizottsági tag, 
ki egyszersniinl indítványozta, hogy Kállay 
Ubul főispán  távozása cselén bizza meg a köz-
gyűlés l-'ejér Sándor alispánt főispánunk  uniti-
jához méltó búcsúztatásának előkészítésével. 
Az indítványt a közgyűlés egyhangúlag el-
fogadta. 

A tárgysorozat első pontjai képezte a csík-
szeredai vármegye tulajdonát képező közkór-
ház vízellátásának biztosítása. A közgyűlés a 
szükséges munkálatokat 2300 korona 90 íilléi 
költségvetéssel elfogadta. 

A közigazgatási bizottság mandátumát vesz-
teti üt régi tayj.il a közgyűlés nagy többség-
gel újra megválasztotta. F.zck dr Csiky József, 
dr Fejér Antal, Takó János, dr Filep Sándor 
es dr Daradics Félix. 

A vármegyei telefonhálózat  költségeinek fe-
dezésére szükséges 1 százalékos törvényható-
sági pótadöl a közgyűlés névszerinti szavazás-
sal egyhangúlag elfogadta.  Ez egy lépésíel1 

elöreviile közigazgatásunk e megoldandó égető 
kérdéséi ugy, liogy remélhetőleg már 1910 beu 
a részleges kiépítés megkezdhető lesz, mit az 
állam évenként 25,000 koronával segil elő. 

A járási főszolgabirák  eddig csekély 500-500 
, koronában megállapítod irodai általányát 1030-
I 1000 koronára cinetic fel  a közgyűlés s ezen 
i határozatát jóválicgyás és a szükséges kiuta-

llienteil kivül álló, párloklioz nem tartozó lúsok végett (elterjesztette a belügyminiszterhez, 
politikussal. Annál inkább érthetetlen Justh | Tekintettel a járási szolgabiróságok rendkí-

vül nagy ügyforgalmára,  a törvényhatóság Mi-
hály Lajos és Domokos Sándor közig, gyakor-
nokok, Ib. szolgabirokat kiliá^ási bíráskodási 
joggal felruházta. 

A vármegye magúnjavainak előterjesztései 
A vármegye törvényhatósági bizollsága folyó  'alkották a közgyűlés gerincéi, 

hó 29 én Kállay Ubul főispán  cl'Hiklotc tnel- [ A magánjavak terhére megállapított orvosi 
lelt rendkívüli közgyűlést tarló!!, melyen a bi- ösztöndíjak olyképpen inódosittailak, hogy a| 
zolisági tagok mérsékelt számban jelentek meg. tanulmányoknak külföldön  való folytatása  nem 

A közgyűlésnek mindjárt kizíletbcn meg- j köleiezö, ha azonban belföldi  egyelem elvég-
volt a maga szomorú szenzációja, melyet a zésc ulán kérik az arra jogosullak az öszlöu-
régóta vajúdó áldatlan politikai válság idézett' dijat, küllőidre évenként 1000 koronát folyó-

Gyula ölelkezése Lukács Lászlóval. — A 
legközelebbi njpok, talán órák ezt a< 
érthetetlent is megfogják  magyarázni! 

Torvényhatósági közgyűlés. 

elö. Lukács László, minden parlamenti párton 
kivül álló politikus ugyanis megbízást kapván 
kabinelalakitásra, Kállay Ubul közszeretetben 
álló főispánunk  helyet megtartani tovább nem 
hajlandó s már a folyó  hó 28-án megtartott 
állandó választmányi Dicsen s inost a közgyű-
lésen bejelentette, hogy főispáni  állásától meg-
vál s lemondását újólag benyújtotta. Egyben 
megköszönte a vármegye részéről három és 
fél  év óta személyébe helyezett bizalmat. Mi 
a leg.agyobb sajnálattal emlékesünk ineg Kállay 
Ubul főispin  ujabbi lemondásáról, melyre öt 
— a vármegye közönségének egyhangú bi-
zalma dacára — egy alakulóban levő törvény-
telen kormány réme késztette. Ha távozik, 
utánna Lukácscsal a sötétség következik. 

Az a kormány pedig soha sem számíthat 
Csikvármegye közönségének támogatására s 
ezt bizonyára alkalma lesz már a legközelebbi 
jövőben bebizonyítani. Mi bizunk abban, hogy 
loyalilásáról és önzetlen hazafiságáról  vár-
megyeszerte előnyösen ismert főispánunk  nem 
lesz kénytelen székét elhagyni s ha ez mégis 
bekövetkezne, megtehet győződve a vármegye 

sitauak anélkül azonban, liogy köteles lenne 
ösztöndíjas szorosan a vármegye területén mű-
ködni. 

A csíkszeredai kir. ügyészség kérésérc és 
a fogház  kibővítésének céljaira a törvényható-
ság a m. kir. íoldmivesiskolának átengedett 
területtől 133 négyszögölet felajánlott  mérsé-
kelt árban. 

A Vigadó hangverseny-termében a szinügyi 
bizottság által saját költségén emelt páholyok 
építése jóváhagyatott. 

A magánjavak tisztviselőinek fizetésrende-
zése cs utiálloniányának megállapítása nagy 
consternaliót és meglepetést kellett. Arra ugyanis 
alig voltak egy néhányan elkészülve, hogy e 
közgyűlésen a vármegye inagánjavainak nagy 
horderejű módosított alapszabályai tárgyalás 
alá kerülnek. E tárgyhoz hozzászóltak szám-
talanszor Pál Gábor, Bccze Antal, dr Szántó 
Samu, Szász Lajos főjegyző,  Oláh Alajos, dr 
Fodor Antal, dr Nagy Béni, Pálffy  András és 
még vagy hárman olyan bizottsági tagok, kik 
eminens érdekeltségűk folytán  a törvény értel-
mében hozzá sent szólhattak volna. 

Pál Gábor bizottsági tag lette — igen he-
lyesen — első indítványát a magánjavak tisztvi-
selőinek tizelésrcndezése és utcalányainak 
megállapításánál, hogy miután ez éppen az 
alapszabályok egyik igen lényeges része s 
azoknak egységes és egyidejű előterjesztésére 
az l-sö, majd a ll-ík szűkebb körtl bizottság 
küldetett ki, az alapszabályok e részét nem 
lehet a ll-ik bizottság kikerülésével az igaz-
gató tanács állal tárgyalásra bocsájtani, meri 
a törvényhatóság kivéve azt az igazgatótanács 
hatásköréből, az alapszabályok módosításával 
a kebeléből kiküldött il-ik bizottságot bízta 
meg. Ennek dacára azonban a törvényhatóság 
belement ugy a fizetésrendezés,  mint az alap-
szabályok részletes tárgyalásába. Pedig a If-ik 
bizottság legújabb és óriási horderejű módo-
sításai napvilágot még nem láttak s azok a 
bizottsági tagokkal közölve sem lettek. Ezen-
kívül maga a törvényhatóság mondta ki egy 
régebbi határozatával, liogy az alapszabályokat 
egy c célra külön összehívandó közgyűlésen 
tárgyalja. 

A részletes tárgyalás során igen sok fel-
szólalás történt, melyek azonban figyelembe 
nem vétellek s igy a ll-ik bizottság módosi-
lásai elfogadtattak.  Tény az, hogy cz ujabb 
módosítások a magánjavak természetét, keze-
lését és a rendelkezési jogot lényegükben vál-
toztatják meg s gyökeres javításokat eszkö-
zölnek, mi a uiagáiijsvaknak megbecsülhetet-
len előnyére fog  szolgálni. Az alapszabály-
tervezet ugy, amint az a törvényhatóság által 
elfogadtatott,  ha teljesen nem is valósilja meg, 
de a lehetőség korlátai közölt megközelíti a 
székely-egyetem eszményét. Hatalmas és ér-
demleges munkát végzett a ll-ik bizottság, mikor 
egy már alapjában helytelenül összehevenyé-
szett, ideiglenes jellegű régi alapszabályt gyö-
keresen átalakított ugy, hogy az a vagyon, 
mi tisztán a székely nemes családoké, men-
ten minden eddigi idegen befolyástól,  — 
örökre a jogosult székely családok kezében 
maradjon. Elegendő erre felhozni  a módosított 
alapszabályok 8,- íj-ál, mely szerint szavazati 
joggal csak azok a vagyonhoz jogosultak bír-
nak, kik a fő-,  lófő-  és darabontrendü nemes 
székely családok, valamint az 1848. évben 
vármegyénkben lartozkodó más székely cs 
örmény családok fiuágon  való leszármazottai 
s kik ezen kivül vármegyénkben községi ille-
tőségüket is megtartották. A vagyonhoz jogo-
sult községek névszerint fel  vannak sorolva. 

Még nagyobb fontosságú  azonban a módo-
sításoknak a tulajdonképpeni lényege, mely a 
vagyonkezelést és rendelkezési jogot a tör-
vényhatósági bizottság és a miniszter kezéből 
kiveszi s azt az igazgatótanács állal évről-évre 
a vagyonhoz jogosult törvényhatósági tagok 
névjegyzékéből öszeállitandó közgyűlésre bízza. 
E közgyűlés különálló szervet képez és füg-
getlen a törvényhatóságlöL Elnöke az alispán, 
helyettese a főjegyző,  de ha ezek nem jogo-
sultak, avagy az alkotmány felfüggesztette,  el-
nököt a közgyűlés saját tagjai közül választ. 
A miniszternek széleskörű felügyeleti  joga, mely 
tulajdonkep,rendelkezési jog is, alaposan meg-
csorbittalolt, meri csupán az alapszabályok 
korlálain beiül biztosit neki felügyeleti  jogot. 
Ha pedig a hozzá felterjesztett  határozatokra 
40 nap alatt nem válaszol, az jóvihagyottnak 
és végrehajthalónak tekintendő. 

A KÁSZENI „BOLDIZSÁR-FORRÁS" KIZÁRÓLAGOS FŐRAKTÁRA. Egy literes palackokban 10 fillérért  kaphatók. 
Van szerencsém az igen tisztelt vevőimet értesíteni, hogy az őszi és téli szezonra megérkeztek a legfrissebb  és legkiválóbb kávé fajok,  theák^ thea-
sMemények, angol é» betföldi  rumok, likörök, legfinomabb  cukorkák, csokoládék és déli gyümölcsök. - Káve, cukor, nzs, szappan és nrinden-
nemű főszereit-—  Mindennap friss  hideg fe lvágo t t ak  és prâg.1 sonka kapható a legszolidabb árak mellett. - Gyors es pontos Wszo^álas. 

, , . . . . _,„.» , , FŰSZER- ES CSEMEGE-KERE5KEDESE 
A nagyérdemű közönség a,íves pártfogását  W A ^ A K L ü T O S = = = = = CSÍKSZEREDÁBAN. 
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Ezek nagyjában és lényegében azok a mó-
dosítások, melyeket a ll-ik bizottság nagy kö-
rültekintéssel és alapos megfontolással  meg-
állapított és a torvényhatóság elfogadott. 

Ha sikerül a székely-egyetemet csak meg-
közelítőleg is megvalósítani vármegyénk tör-
vényhatóságának, cz mindig becsületére fog 
szolgálni! 

Dr Szántó Samu indítványozta, hogy a ren-
delkező jog legyen továbbra is a törvényha-
tósági bizottságé és hogy a magánjavak ügyésze 
helyeit egy második tiszti ügyészi állás rend-
szeresítessék. Ez indítványai nem fogadtatván 
el, felebbezést  jelentett be. Úgyszintén feleb-
bezést jelenteti be Pál Gábor bizottsági tag is 
azon indítványa el nem fogadása  miatt, hogy 
a jogosultak közé a leány-ág leszármazottai 
is vétessenek be. 

Történtek még módosítások igen sok sza-
kasznál, ezekre azonban lérszüke miatt később 
térünk rá. 

A községi ügyek gyorsan tárgyaltattak le 
a számban ekkor már erősen megfogyatkozott 
bizottság előtt. Az ülést fél  2 órakor Fejér 
Sándor alispán zárta be. —» —a-

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Csíkszereda város államsegélye. Az 

1909. évi állami költségvetésben a városok 
közigazgatási költségeihez való hozzájárulás 
cirrrén 2,000.000 korona államsegélyt irányoz-
tak elő azzal az indokolással, hogy ez kezdő 
összegnek tekintendő, melyei az állam pénz-
ügyi helyzetéhez képest évről-évre fokozódó 
arányban fognak  előirányozni a tényleges szük-
séglet erejéig. A tényleges szükséglet mérvét 
pedig a városok anyagi viszonyai és teljesítő 
képessége állapítják meg. — Az első állam-
segély a napokban érkezett meg Csikszereda 
városhoz, még pedig 5000 korona összegben. 
Az utalvánnyal egyidejűleg leadott belügymi-
niszteri rendelet különösen hangsúlyozza, hogy 
a törvényhozás ezen állami segélyt első sor-
ban a városi közigazgatási tisztviselők illetmé-
nyeinek rendezésére és javítására szánta, mire 
városunk tisztviselőinek valóban nagy szüksé-
gük van. Itt említjük még meg, hogy Gyergyó-
szentmiklós város szintén 5000 korona állam-
segélyt kapott. 

— Jönnek a színészek. Fehér Károly szín-
igazgató színtársulata jövő héten városunkba 
érkezik, hogy január hó 4-én megkezdje nyolc 
heti működését. Fehér színigazgató a szinügyi 
bizottságnak már előre beküldte az előadandó 
darabok jegyzékét, melyek meglehetősen so-
kat igémek, mennyiben nem kevesebb, mint 
husz uj darab kerül szinre. Ezek pedig a Nagy-
mama (operett), a Forradalmi nász (szinmü), 
Szabinnők elrablása (bohózat), Erdész leány 
(operett). Árendás zsidó (népszínmű), Hivatal-
nok urak i színmű). Bolond (operett i, Buridán 
szamara ívigjálék), Elvált asszony (operett), 
Harang (legenda). Gyermek (színmű), Szerencse 
fia  (bohózat), Rébusz báró (operett), Bíboros 
(színmű), Kóbor istenek (operett', Megboldo-
gult (vígjáték). Kedélyes paraszt (operett), Sö-
tétség (színmű). Ezenkívül előkerülnek zóna-
előadásban a tavaly nagy sikerrel előadott új-
donságok és egy pár lomtárból előszedett slá-
ger. A szinügyi bizottság a szinre kerülő da-
rabok sorrendjének megállapítását fentartotla 
magának s a műsort mindig hetenként előre 
fogja  megállapítani, természetesen figyelembe 
véve a közönség kívánságait. Fehér Károlynak 
ezek után nem marad más hátra, mint csupán 
az, hogy a tavalyinál jobb társulattal mutat-
kozzon be városunk intelligens közönsége előtt. 

— Eljegyzés. Bákay Vilmos csikszentmár-
toni királyi járásbirösági telekkönyvi átalakító 
folyó  hó 26-án jegyezte el Bocskor Iduskát. 

— Helyreigazítás. Lapunk 51-ik számában 
a különfélék  rovatában azt irtuk, hogy folyó 
hó 6-án Gál Ödön vámszedő, gyimesbükki 
lakos a vasúti étteremben Havlin Gyula kiszol-
gáló pincért azért, hogy az általa elfogyasz-
tott bor és borvíz árát kérte, egy székkel fejbe 
M k . Minthogy tudomásunkra jutott, hogy 
az incidensre a pincér kihívó magaviselete szol-
gáltatott okot S Gál Ödön számláját kérés nél-
kül kiegyenlítette, hírünket helyesbbitjok. 

— UJévI üdvözletek megváltása. Lapunk-
nak ez ideig az újévi űdvOzlelek megváltása 
Címén a vármegyei árva-és szeretetház javára 
adakoztak: Ikalalvi Farkas Imre és neje 5 ko-
ronát, Pap Domokos 3 koronát, dr Élthes 
Gyula 2 koronát, dr Élthes Zoltán 2 koronát 
és Józsi Géza 5 koronát. 

— OyíszrovaL özv. Fejér Miklósné szül. 
Mánya Mária folyó  hó 22-én, 88 éves korában 
meghalt Szépvizen. 

— Péter Gyuláné szül. Salló Erzsébet folyó 
hó 24-én, 31 éves korában elhalálozott Csík-
tusnádon, temetése folyó  hó 27-én volt, nagy 
részvét mellett. Az elhunytat bánatos férje  és 
5 kis árva leánykája gyászolja. 

— Schmilovszky János nyug. m. kir. csen-
dőr-őrmester és földbirtokos  47 éves korában 
folyó  hd 25-én Szépvizen elhalt. 

— Özv. Balló Agostonné szül. Gergely 
Franciska 73 éves korában, folyó  hó 28-án 
jóbblétre szenderült, Zsögödön. 

— Tánc-estély. A gyimesközéploki keres-
kedők és kereskedelmi hivatalnokok 1910. évi 
január hó 9-én i vasárnap) este 8 órakor, Rá-
duly Béni Árpád csíkszeredai zenekara közre-
működése melleit, a gyimesközéploki izr. elemi 
iskola javára, a Dobál-féle  nagyteremben tánc-
estélyt rendeznek. 

— Műsoros-estély. A csikszentdomokosi 
ifjúság,  az állami iskola termeiben, a szegény-
sorsu iskolás gyermekek segélyezésére, folyó 
évi január hó 15-én (szombaton) szinielőadás-
saf  egybekötött zártkörű táncmulatságot rendez. 
Mely alkalommal szinre kerül: .Liliomfi»,  Szig-
iigeti Ede három felvonásos  vígjátéka. 

— Kérelem. A szinügyi bizottság kéri a 
közönséget, hogy a folyó  hó 31-én tartandó 
estélyre pontosan 8 órakor szíveskedjék meg-
jelenni; mert a műsor számai alalt az ajtókat 
bezárva tartják. 

— Karácsonyi pásztorjátékok. A várdot-
falvi  róm. kath. elemi iskola tanítótestülete a 
növendékekkel a Gazdakör javára két kará-
csonyi sziujátékot adatott elő, még pedig ka-
rácsony első napján »Békét hozott a kis Jé-
zus», s második napján »A bűnbánó fiu«  ci-
müt. A jó betanításért elismerés illeti meg 
Péter Sándor tanítót. Újév napján szintén lesz 
ily előadás; az előadandó darab cime: Apró-
szentek. Hasonló előadások voltak a csobot-
ialvi elemi iskolában is. Karácsony előtti este 
a -Megkerült gyermek», ünnep első napján 
pedig a «Győzedelmes szeretet» cimü színjá-
tékot adták elő. Az előadásokat a közönség 
kívánságára ünnep második s harmadik napján 
megismételték, ami azt bizonyítja, hogy a jól 
megválasztott darabokat a szereplők ügyesen 
adták elő. Ebben kiváló érdeme van Ambrus 
Ferenc tanítónak, aki fáradságot  nem kiméivé 
tanította be apró növendékeit az előadásra. A 
jövedelmet színpadi felszerelések  beszerzésére 
fordítják. 

— Gondatlanság áldozata. Gyimesközép-
lokról jelentik, hogy Ualiga István 2 éves kis 
fiúcska  folyó  évi december hó 23-án egy üst 
forró  vizel magára húzott, minek következtében 
folyó  hó 26-án meghalt. Hogy a gondatlanság 
kit terhel, azt a vizsgálat van hivatva kideríteni. 

— Súlyos testlsérlés. Folyó évi december 
hó 16-án Csikdelne községben a Zöld László 
korcsmájában Balla Lajos csikdelnei lakos Sa-
lamon István csikpálfalvi  lakost egy 2 kilo-
grammos sulymérővel ugy megütötte, hogy 
orvosi látlelet szerint szenvedett nagyfokú  sé-
rülései gyógykezelésére 4—5 héi szükséges. 
Az ügyészséghez a feljelentés  mcglélctett. 

Ugyancsak Csikdelne községben a Zöld 
László korcsmájában folyó  hó 16-án törlént, 
hogy Balla Lajos csikdelnei lakos kosarából 
2 kilogramm hus cllünt s ö a tolvajt a jelen-
levő Nagy András csikdelnei lakosban vélvén 
felfedezni,  kcst rántva elő, nevezettet tnellén 
ragadta s kényszerítene, hogy neki 7 kilogram 
hus árában 3 korona 74 fillért  fizessen,  mit a 
megijedt Nagy András teljesített is. Az esetről 
a kir. ügyészséghez a feljelentés  megtetetett. 

— Szekeres István és Erős Ágoston esik-
jenőfalvi  lakost Bíró Ferenc csikjenőfalvi  lakost 
saját házában kitámadták, a földre  teperték és 
ugy megverték, hogy szenvedett sérülései gyó-
gyulására orvosi látlelet szerint 14 nap szük-
séges. Feljelentés létetett, 

— Mi-dgyes Jánosné gyimesbükki lakos 
folyó  hó 19-én minden jogos ok nélkül Balog 
Ferencné szül. Geréd Lina gyimesbükki lakost 
a barátosi gyártelepen egy hirtelen felkapott 
léccel oly súlyosan bántalmazta, hogy sérülései 
orvosi látlelet szerint 10 napi gyógykezelésre 
szorulnak. 

Ugyancsak Medgyes Jánosné Balog Oyula 
Ferencé gyimesbükki lakost egy kővel arcán 
oly súlyosan dobta meg, hogy szenvedett sé-
rülései gyógyulására 8 nap szükséges. 

— Boszu. Bekker Henrik, a Kissing és 
Mölmann barátosi fakereskedő  cég igazgatója 
Ambrus GyOrgy munkást a gyár szolgálatából 
elbocsájtotta, mit nevezeit munkás megtorlandó, 
folyó  hó 19-én egy fejszével  Bekker gyárigaz-
gató lakóházának egyik falát  összevagdalta. 
Az ügynek folytatása  lesz a csíkszeredai kir. 
járásbíróságnál. 

— Helyreigazítás. Lapunk mult számában 
a polgári leányiskola jótékonycélu gyermek-
előadásának jövedelme sajtóhibából csak 27 
koronának volt feltüntetve.  Minthogy a jöve-
delem 270 koronát tett ki, ezl ezennel helyre-
igazítjuk. 

Ingó vagyon rongálás. Szabó Károly 
Mihályé csikmadaraái lakos förészmalmára  vizet 
szolgáltató zsilipet folyó  hó 23-án Fazakas 
Albert csikmadarasi lakos mintegy 5 méter 
hosszúságban felvágta,  a gáton keresztül ve-
zető pallót megsemmisítette, a lakóháznak ab-
lakát és lokozatát összevágta s végül a kapu 
sasfáit  is összevagdosta. Az esetről a csíksze-
redai kir. járásbíróságnak jelentés tétetett. 

— Kifosztott  koldus. Csúnyán kirabolt egy 
pár elvetemedett ialusi legény egy szegény 
koldust fényes  nappal az országúton. Bodor 
Mátyás koldus, csikdánfalvi  lakost ugyanis folyó 
i,ó 21-ón Karcfalvátt,  az állami csemetekert kö-
zelében két ismeretlen kinézésű egyén megtá-
madta, a földre  teperte s a nála levő 15 ko-
rona 20 fillér  készpénzt és kisebb értékű apró-
ságait elrabolva, elmenekültek. A csendőrség 
a nyomozást bevezetvén, tetteseket Vízi Lajos 
Ágostoné csikjenőfalvi,  továbbá Márton Dávid 
Istváné, Gidró István Lászlóé és Gidró János 
Andrásé karcfalvi  lakosok személyében kiderí-
tette, kik közül Vízi Lajost és Márton Dávidot 
a csíkszeredai kir. ügyészségnek átadta. 

— Műkedvelői előadás. A csíkszeredai 
iparos ifjúsági  önképzőkör a vármegyei árva-
és szeretetház javára folyó  hó 26-án a Vigadó 
nagytermében műkedvelői előadást rendezett. 
Szinre került Tóth Ede »A kintornás család» 
cimü eredeti népszínműve. A darab irodalmi 
ériéke ellen nincs kifogásunk,  mert ha nem 
is elsőrangú, de mindenesetre sikerült alkotás. 
Azt azonban megjegyezzük, hogy népszínmű-
veink között számtalan nagyobb sike.rel és 
kevesebb fáradsággal  előadható darab van. Az 
előadás igy is egészben siket ült és a rende-
zés gondosságát bizonyítja. Iparos műkedve-
lőinket különben régen ismerjük s igen jó 
erőknek mondhatjuk. A közönség nem is volt 
hálátlan, meri zsúfolásig  megtöltötte a Vigadó 
nagytermét. Ami az előadást illeti, leghálásabb 
szerepe Szultán Jánosnak voll, ki ugy játszott, 
mintha a színpadon született volna. Samu, mol-
nár inas szerepében egy félkótyás!  mutatott 
be s eredeti alakításával a közönségre olyan 
közvetlen hatást gyakorolt, hogy a nyílt szí-
nen állandó derültségben tartotta a közönséget, 
mely sűrű tapsokkal jutalmazta. Jueika szere-
pében igen jó volt Helvig Pólika, ki a szín-
padon biztos fellépésével  és értelmes előadá-
sával halott. Legnehezebb szerepe Orbán Tl-
vadarnénak voll, ki Fuvó Mari szerepét hatá-
sos drámai erővel kreálta. A közönség élvezte 
és megszánla szomorú szerepében. A nép-
színmű meséjének daliás legényét Zsidó István 
mint Bimbó Laci vitte sikerre. A színpadon 
otthon érzi magát és öntudatosan játszik. Az 
özvegy tnolnárné szerepe igen jó kezekbe ke-
rült Szopos Ilonka személyébe^, ki abban tö-
kéletest produkált. A többi szereplők is igen 
jól megállották helyüket s igy a darab egész-
ben is fényesen  sikerűit. — Várta a közönség 
Darvas Bélát, ki a szinlapra ki volt ugyan 
nyomtatva, de nem jelentkezett. Kár volt, mert 
az érdeklődés meleg és fokozott  mértékben 
nyilatkozott volna meg. Az előadást tánc kö-
vette, mely reggelig a legjobb kedvben eltar-
tott. A fényes  erkölcsi siker mellett az anyagi 
is páratlan, erről azonban értesítést még nem 
kaptunk. 

— Kitüntetett színi növendék. Gyenge 
Anna a Rákosi Szidi szinész-iskola növendéke, 
ki Vitus Károly helybeli fogházfelügyelő  ne-
velt leánya a »Rip van Winkle» cimü operett-
ben a címszerepet játszotta, kiről az összes 
fővárosi  lapok a legnagyobb elismeréssel em-
lékeztek meg; többek között egyik fővárosi 
lap ezeket irja: «Értékes csengő hangja van 
Gyenge Annának, aki különben is ügyes naivá-
nak ígérkezik, kedves fellépésével  és bájos 
énekével figyelmet  keltett». 

— Verekedés. Fqjyó hó 21-én délután 
Csikszenttamás község utcáján Domokos Jó-
zsef  és fiai  Domokos Imre és Domokos Tamás 
csikszenttamási lakosokat, Veress János, Veress 
István, Guzrán András, Albert Tamás, Bara 
József,  Katona János, Bara Domokos és Albert 
István csikszenttamási lakosok fadorongokkal 
és kOvekkel felfegyverkezve  kitámadták és pa-
rázs verekedést röktönöztek. A verekedésben 
súlyosabb sérüléseket szenvedtek a Domokos 
testvérek és atyjuk Domokos József,  egy fa-
doronggal ellenben Domokos József  is meg-
ütötte Veress Jánost, Domokos Imre pedig 
zsebkésével Guzrán Andrást lábán szúrta meg. 
A verekedésnek folytatása  lesz a csíkszeredai 
kir. Járásbíróságnál, 

— LótolvaJ. Oábor János csikjenőfalvi  la-
kos folyó  hó 24-én Csikjenőfalva  községben 
vásárolni akart Ferencz József  kereskedésében. 
Mielőtt bement volna az üzletbe, saját bemon-
dása szerint 16 korona értékű lovát a fához 
megkötötte s azután bement vásárolni. Nagy 
volt azonban a meglepetése, mikor kijött az 
üzletből, mert a táltosnak se hire, se hamva 
nem volt. Ismeretlen lótolvaj elszáguldott vele, 
mint a szélvész. A csendőrség azonban a nyo-
mozást bevezetvén, a lettest kiderítette Gábor 
Miklós csikszenttamási lakos személyében, ki 
a csíkszeredai kir. járásbíróságnál feljelentetett. 
Így a táltos is visszakerült boldog tulajdonosa 
birtokába. 

NYÍLTTÉR. 
(E rovatban kSalSttekért nein telelós a szerkeszt/l). 

Boldog újévet kiván Klein Zsigmond kávés, 
minden jó barátainak, vendégeinek és ismerő-
seinek. 

C S A R N O K . 
Karcz. 
Vasárnap. 

Reggel 7 órakor a keleti pályaudvar indu-
lási oldalán két hordár pipázik és beszélget. 

Ae egyik:  Ma megint nem lesz kereset, 
(köpik). 

A másik:  Bizony nem sok. (köpik). 
Ae egyik:  Csupa pakk nélküli utas utazik. 
A másik:  Pedig ez nem rossz vonat. (To-

vább pipáznak, áz emberek jönnek-mennek. 
Minden második ember vadász. Legalább a 
ruhája olyan. Elegáns tokban van a puska, 
rövid nadrágban, változatosabbnál változato-
sabb harisnyákkal; fejükön  az úgynevezett 
vadász-kalap). 

Az egyik:  Ni az az ur is itt van a Fehérvári-
éról! 

A másik:  Melyik ? 
Az egyik:  Az az alacsony bama. 
A másik:  Honnan ismered? 
Az egyik:  Régi ösmerős. Hát a mult vasár-

nap is én kisértem hazáig, vagy 10 év óta 
látom. 

A másik:  A Fehérvári-utig? 
Az egyik:  Igen, igen, egész a 68. sz. alá. 
A másik:  Gyalog? 
Az egyik:  Hát kocsin ? Noná nem gyalog. 
-4 másik:  Hát, hogy jön egy hordár ahhoz, 

hogy gyalog menjen a Fehérvári-utra a Ke-
letitől ? 

Az egyik:  Na hát voltak akkor boy*)-ok? 
Akkor még mi vittük a nyulakat. 

A másik:  A Messingerek nyulat is visznek ? 
Az egyik:  Hát nem ? (Mindketten megcse-

rélik pipájukat, a jobb zápjukról a balra téve 
és ellenkező oldalon köpnek ki). 

.4 másik:  A Messinger boy-ok mindent 
visznek. Levelet, táviratot, virágcsokrot, tortát, 
ruhát, pénzt, hordárt. 

Az egyik:  Nem ér az semmit, ha nem 
diserétek! 

A másik:  (Kérdőleg tekint rá). Hit nincs 
diskrétjűk. Mindig futnak  és direktre meg-
mondják mindenkinek, ki, hová és mért küldi őket. 

Az egyik:  Pedig mi milyen diskrétesek 
voltunk. 

A másik:  Én most isi Hány téli kabátot, 
órát csaptam be és soha sem mondtam, hogy 
kié, és a pénz mire kell I Csak bementem a 
zaci-ba és mondtam, hogy itt a fiatal  jogász 
úrtól az óra, onnan a Kőfaragó-utcából.  S ha 
nem adtak eleget, adtam én neki kölcsön a 
közvetítő céludáján! Azt ő nem tudla. Milyen 
üzletek voltak azok! Egy hónapban négyszer 
is becsaptuk az (5rát s én mindig megkaptam 
a pénzem és még 1 forintot.  Jó pénz volt a*, 
csak a házi asszonynak kellet szólni, mindig 
megadta, ugy hogy a fiatal  ur ne tudja. A 
diskrétnek ára van! 

Az egyik:  Na hát én sem voltam diskrétees?? 
A múltkor is az az tu a Fehérvári-utról, mikor 
ment a vadászatra vasárnap, ide szól: Schvarc! 
tegyen nekem egy szívességet (Régi jó kuncsaft. 
Miért ne? megfizeti).  Menjen el Aranyosihoz, 
a Vámház-kőrútra, hozzon nekem ide az estélü 
vonalhoz 2 nyulat, 3 foglyot  és 8 kacsát, már 
ki is van fizetve.  Pontosan itt legyen és ne 
járjon a szájal (Hát járt?) Kihoztam a nyu-
lakat s a madarakat és nem mondtam senki-, 
nek, hogy a felügyelő  urat várom a Fehérvári-
utról. Mi közük ehhez az embereknek, elég 
ha annyit tudnak, hogy a nyulak egy vadász-é. 
Este aztán egész csoport volt körülöttem és 
mikor megjött & többi vadász&zal az az ur, 
hát ő ment elől és én utánna a nyulakkal, de 
ugy hogy lássák — (hátraszolt) és a jövő-
menők kérdezték, hová viszem, akkor azt mond-
tam a nagyságos Baráth felügyeld  ur lőtte 
egy óra alalt, viszem a lakisára. És ő ment 
elől. Olyan büszkén és utánna én — én is 
büszkén — 10 koronát előre kaptam. És utá-
nunk a tömeg, kiabálták éljen a nagyságos 
ur I És én nem mondtam meg, hogy a nyulak 
Aranyositól valók. 

.4 másik:  Hiába a boy-ok, akinek diskrétje 
van, az csak hordárhoz fordul. 

Az egyik:  Amíg zálogház, jogász és vadász 
van, nem halunk meg éhen. 

(Ebben megállapodnak). (p.) 

*) A Messingor-boy koldflncáa  vállalat angol min-
tára moat állították fel  Budapesten. A régi aemita-
hordárok érdekelt érzékenyen érinti a vállalat, mert 
a 16—1» éves fiuk  gyorsaságával éa megbíz hatósá-
gával a versenyt nem vebetlk fel. 



69. síim. C S Í K I L A P O K 3-ik oldal. 
Fotó Jóska első szerepe. 

Egy vén  $z'méaz  naplójából. 
(Víge.) 

Arca piros volt a szégyenkezéstől é? nehéz-
kesen tört elő a szó torkából. 

Nagyon megszerettem én magukat és 
nem tudtam belenyugodni abba, hogy én már 
többé ne gyönyörködhessek szép szavukba. 
Azért is lordulok kigyelmedhez, aki mindig 
jóindulattal volt irányomban, pártoljon be en-
gem a direktornál, vegyen be a társulatába. 

E szavaknál már egészen ellágyult és két 
izzó könnycsepp szivárgott elő szeméből. — 
Hagyta őket legördülni a földre. 

— Hát aztán ott hagyná szép mesterségét 
a komédiát? — kérdéin tőle gyengéden feddő 
szavakkal. 

— Ott bizony kérem, mert ha nem lehetek 
színész, nem ér mán az életem többet egy 
fűtetlen  pilvkénél. 

— No, ha ennyire veszedelmes a dolog, 
akkor inkább gyerünk a direktorhoz. 

Hamar megvolt a szerződtetés. Direktorunk 
kapva kapott a használható legényen. Egyelőre 
azonban csak a ruhatárba osztotta be, kinevez-
vén őt főruhatárosnak.  A fiu  arca meg csak 
ugy sugárzott az örömtőt. 

— De azután szerepet is kapok, ugy-e di-
rektor ur? 

— Kapsz, kapsz fiam,  már hogyne kapnál. 
Csak jól viseld gondját a ruhatárnak, nem fo-
gok megfeledkezni  rólad. 

Félévig volt már velünk Futó Jóska, meg-
osztva velünk örömünket, bánatunkat é; min-
denki megszerette azért a lelkes hévért, mely 
szivében a színművészeiért lobogott. 

Csak egy vágya maradt mindezideig telje-
sítetlenül. Még mindig nem kapott szerepet. 
Hasztalanul ostromolta a direktort, az mindig 
csak biztatta* 

— Majd, majd! 
Nem akarta öl ugyanis nemes mesterségé-

től elvonni, melylyel sok hasznot hajtott a tár-
sulatnak. 

Végre, addig könyörgött, addig rimánkodott 
a nyakamon, mig végre kikunyoráltam részére 
egy igénytelen, jelentéktelen szerepet. Alig volt 
összesen három sor. Majd meghalt az örömtől, 
mikor kezéhez kapta a várva várt szerepel. 
Éjjel-nappal tanulta a három sort, ugy hogy 
már az egész darabol is kívülről tudta. A pró-
bákon minden ugy ment, mint a karikacsapás. 
Senki sem volt boldogabb Futó Jóskánál. 

Eljött a várva-várt nap is. Fuló Jóskával 
senki egy árva szót sem beszélhetett, annyira 
izgatott volt. Hasztalan kértem én, hogy varrja 
össze felfestett  kacogányomat, még csak rám 
se hederített. Hagyjuk ót békében, szólt, mert 
ő most már nem szabó, hanem színész, kin 
ma este az egész nézőközönség szeme fog 
csüngeni. 

Az ügyelő csengetett. Kezdődött az előadás. 
— Na Futó ur, szólott a rendező — ilt 

jön az ön jelenése. 
Futó Jóska halotthaloványan, gyöngyöző 

homlokkal támolygott ki a színpadra. 
Egy szó az csak nem sok, de annyinak 

sem volt ura. A sugó torkaszakadtából súgta 
szerepét, de hasztalan, Jóska még a száját sem 
mozgatta meg. 

Végi* Is nagynehezen kituszkolták a szín-
padról és d leverten, lesújtva ment az öltö-
zőbe és csttkló zokogásba tört ki. 

Vége, végei Legszebb ábrándjaim hajótö-
rést szenvedtek. Sohase lesz belőlem színészt 
Alig bírtuk vigasztalni. Mondtuk neki, hogy 
csak a természetes lámpa láz lógta el, de ő 
csak szomorúan, vigasztalanul bólintott fejével. 

Még az éjjel megszökött társulatunktól, 
hátrahagyta ábrándjait, reményét, boldogságát. 
Azóta bizonyosén békés családi körben, meg-
elégedésben folytatja  a tisztes szabómester* 
ségeL 

Mindnyájan sajnáltuk, szegény Futó Jóskát, 
hiszen olyan hasznavehető tagja volt társula-
tunknak. Soha senki oly szépen nem varrt 
nekünk potyára. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A .Hcraet* Ba«ya- AltaláMi ViltMtM Rau-
venytártaiá|, Mapatt, heti JatatéM a töziie-

forgalMar.  I éa páBiptaczról. 
Budapest, 1909: december 23. 

A tőzsde irányzata a lefolyt  héten kisebb 
megszakításoktól eltekintve, mindvégig szilárd 
volt és különösen egyes helyi értékek élénk 
keresletnek örvendtek emelkedő árfolyam  mel-
lett. Mmden tünet arra mutat, hogy rendezett 

politikai viszonyok mellett még fokozottabb 
mértékben jutott volna kifejezésre  a tőzsde 
szilárd alapirányzata, ami abból is kitűnik, hogy 
éppen ma délután, amikor Lukács Lászlónak 
miniszterelnökké történt dezignálása köztudo-
másúvá vált, a tőzsde ezen eseményt élénk 
vételkedvvel üdvözölte. 

Azon értékek közül, melyekben különösen 
számottevő forgalom  fejlődött  ki, kiemeljük a 
Magyar hitel, Magyar Jelzálog-Hitelbank, Bu-
dapeli általános és magyar villamossági, Buda-
pesti közúti vaspálya és Budapesti villamos 
városi vasút részvényeket, nemkülönben a Pan-
nónia viszontbiztosító és Magyar országos 
központi takarékpénztári részvényeket, melyek 
mindegyÍKCnél jelentékeny javulás mutatkozik 
a mult heti árfolyamokkal  szemben. 

Figyelemreméltónak tartjuk a 4°/o magyar 
koronajáradék iránt a legutóbbi héten nyilvá-
nult érdeklődést, ami részben a politikai hely-
zet tisztázódásának kilátásával, részben pedig 
az év elejére remélt pénzbőséggel hozható 
összefüggésbe  és valószínűnek tartják, hogy 
azzat párhuzamosan a befektetési  értékek álta-
lánosságban szilárdulás küszöbén állanak. 

A sorsjegypiacon Magyar jelzáloghitelbanki 
konverzionális és Pesti hazai első takarék-
pénztári sorsjegyekben fejlődött  ki élénkebb 
üzlet tartott árfolyamok  melleit. 

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai 
következők: I>ec. Ili. Ifcr.  23. 
Mn^yur hitel részvény —- 7H0.5O 7HH.75 
Fcati Magyar Keresk. Bank r. 351)0— 3540 — 
Mag}', orsz. közp. tkpztnr iY-h/v. 1 liKU.— 171' l.— 
Pannónia viszontbiztosító r .— 'JHIlll.— 'Jllull.— 
Itpcsti ált. villamossági r. — 42H.— 4111.— 
ílagyor villamossági részv. — 354.50 3K5.5U 
Itpesti közúti vaspálya lészv. liOC».25 l> I li.-ö 
ltpcnti vili. városi vasút részv. 314.25 317.25 

HIRDETMENY. 
Közhírré tétetik, hogy Zsögöd köz 

ség tulajdonát képező (Merépfődélvetö-
Ulepe, arujtn fennálló  épületekkel együtt 
li.it egymás után következő évekre Itu 
s oubérbe fog  adatni u legtöbbet Ígé-
rőnek. 

Kikiáltási áru 110 korona. 
Ennek 10 százalék bánatpénze az 

elöljáróság kezéhez azonnal leteendő. 
Utólagos ajánlat nem foiradtatík  cl. 
Az árverési feltételek  uz irodán meg-

tekinthetők. 
Az árverés fog  lenui Zsögöd község-

h i/.áuái 1910. január hó 9-ik nap-
ján délutáni 2 órakor. 

Zsögöd, 1909. december 18-án. 
Jánosy József, Ifj. Demény Lajos, 

a. jegyző. 2—2 k. biró. 

Szám 2010—1909. 
Faeladási hirdetmény. 

Tekerőpatak község eladjaTekerópu 
takon a községházánál 1010. január 
20 án délelőtt 9 órakor kezdődő 
nyilvános szó- éa írásbeli árverésen a 
tulajdonát képező és Tekerőpatak köz 
ség határában fekvő  „Csikmagas" uevü 
erdejében 1905—1909. évi vágás terü-
leteken található fáját  a kihasználandó 
vágás terület mintegy 32 0 k. hold ter-
jedelmű és található u. m.: 23480 drb 
és körülbelül 3830 köbméter luc- és 
jegenye fenyő  baszonfa  4151 drb szöllő-
karó és 6498 drb komló-karó a vágás 
terület az országúttól 4 és a legköze-
lebbi vaauli állomástól 61 kilóméternyire 
fekszik. 

A kihasználási időtartam 2 év. 
Kikiáltási ár: 24762 kor., melyen 

alul ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak 10 szá-

zaléka, u. m.: 2480 korona. 
Az érdöbirtokos alulirott képviselő 

jénél hivatalos órák alatt megtekinthető 
árverési és szerződési feltételektől  eltérő 
vagy későn érkező ajánlatok és utó 
ajánlatok nem fogadtatnak  el-

Tekerőpatak, 1909. december 19-én. 
Az erdőbirtokos nevében: 

Kavics Kálmán, Bálint Fdrenc, 
jegyző. k. biró. 

Pályázat. 
A Csíkszeredai Takarékpénztár Rész-

vénytársaság pályázatot hirdet 
a könyvelói álltara, 

melylyel 2400 korom» évi fizetés  8 az 
alapsznbáljok szerint az évi nyeremény-
nek 9"/, ból jutó 14"'» jutalom jár; 

a pénztárnoki állásra, 
melylyel 1600 korona évi fizetés  s a 
9"/o ból l0°/„ jutalom jár. 

Mindkét állásra pályázhatnak óvadék-
képes, fedlietlen  előéletű egyének, kik 
a szükséges elméleti és gyakorlati isme-
reteiket igazolni tudják. 

Az állások az idei közgyűlésen vá-
lasztás u'ján, három évre töltetnek he. 

L'gy a könyvelő, mint a pénztárnok 
évi fizetésének  kétszeresét készpénzben, 
vagy ovndékképes értékpupirban biz 
tositékul le kell tegye, mely uián a 
mindenkori betét kamatláb szerinti száza 
lékot élvezi. 

Az állások a közgyűlésen történt 
megválasztás után azonnal elfoglalandók. 

Kellően felszerelt  pályázati kérvé-
nyek az intézet elnökéhez 1910. évi 
januar hó 25-éig nyújtandók be. 

Az igazgatóságnak 1909. december 
23-án tartolt üléséből. 

Nagy Imre, 
clnilk. 

Szám 1242 — 1909. 1—2 
mj. 

K i a d ó ! 
Csikszentkirály és Zsögödfiirdő  közölt egy 
jó növésű dus esse r e fa  e r d ő . 
Bővebb felvilágosítást  lapunk kiadóhivatalában. 

1—2 

Sz. 205 1909. kb. 
Faeladási hirdetmény. 

A csikszentdomokosi közbirtokosság 
eladja nyilt árverésen a földmivelési  mi-
niszter ur 954.30 — 1908. számú rendele-
tével megadott engedély alapján a Csik-
madaras ll-ik rész Kecskebükk és Kisácza 
nevii erdőrészekben mint egy 553 98 k. 
holdon tövzsenkinti felvétel  alapján kéreg-
nélküli és a termelési és szállítási apadé-
kok levonásával 129715 köbméterre be-
csült lucfenyő  haszonfa  tömeget. 

Megjegyeztetik, hogy az 553 98 hold-
ból a Kisácza erdőségre esik 84-03 kat. 
hold, a Kecskebükk erdőrészre pedig 
469 95 k. hold, és a 129715 köbméter 
haszonfából  a Kisácza erdőrészre esik 
16051 köbméter, a Kecskebükk erdő-
részre pedig 113664 köbméter. 

Az összes kikiáltási ár 774 lOo korona 
azaz hétszázhetvennégyezeregyszáz korona 
ebből esik a Kisácza erdőrészre 86700 
korona, a Kecskebükki erdőrészre 6874000 
korona. 

Az értékesítés céljából 1910. évi ja-
nuár hó 11-én délután 2 órakor, Csik-
szentdomokos községházánál nyilvános 
szó- és zárt írásbeli versenytárgyalás fog 
tartatni. 

Árverezni lehet mind a két erdőrészre 
együttesen és külön-külön is. 

A fatömeg  bccsáron alul nem fog  el-
adatni. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az Írásbeli ajánlatok ellátandók sza-

bályszerű bélyeggel és a kikiáltási ár 10 
százalékát tevő összegnek a csíkszeredai 
kir. adóhivatal pénztárába történt letétbe 
helyezéséről szóló nyugtával. 

Szóbelileg árverezni kívánók kötelesek 
a kikiáltási ár 10 százalékát kitevő bánat-
pénzt a csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál 
letétbe helyezni és a letéti nyugtát az 
árverési bizottságnak bemutatni. 

Megjegyeztetik, hogy a vételár kifize-
tésénél az eredetileg megállapított feltéte-
lek nagymértékben enyhítve lesznek. 

Az árverési és szerződési feltételek 
megtekinthetők Csikszentdomokos község 
házánál és a járási erdőgondnokságnál 
Csíkszeredában. 

Csikszentdomokos, 1909. évi decem 
ber hó 1-én. 

Ferencz Antal, Barabás János, 
bírt. jegyző. elnök. 

Faeladási hirdetmény. 
Csik vármegye niagánjavainak igaz-

g.-i'ó.sága kSiliirré leszi, hogy a vár-
megye mugántulajdonát képező Felső-
töjgyes 1. határrészében fekvő  erdőbir-
tokou (télbor és Gyergyóhékás községek 
közignzg. halárában előfordult  erdőégéaek 
és szélkárositások következtében kihasz-
nálásra engedélyezett falömegek  az alábbi 
c-opoitokbau és kikiáltási árakon 1910. 
évi január hó 31-ik napján d. e. 
10 orakor Gyergyótölgyesen a vár-
megyei magánjavak kezelőségének iro-
dájában megtartandó nyilvános szóbeli 
és ini-dndi versenytárgyaláson a leg-
tölibet Ígérőnek el fognak  adatni. 

I.  csoport. 
Belbor község határában a „Vámkut-

havas" nevü erdórészbeu mintegy 18 
kat. Iiold leégett területen levő 2537 
di h 21 6ti cm. vastag, 2140 4 tm're 
beesült gömbölyű lucfcuyó  haszonfa  ki-
kiállási ára négyezcrtiároinszázhetvenüt 
(4:)75) korona. 

II  csopiirt. 
Béllior község határában n „Vámkut-

patak" nevü erdőrészben előfordult  szél-
düniüit foltokban  található 1671 drb 
21-60 cm. vastag, 993 4 tm' re becsült 
ugxanolyan faanyag  kikiáltási ára: kettó-
ezeinégyszárhnrniine (2430) korona. 

III.  csoport. 
Bélboi- község határában a „Tarlia-

víis" és „Kisbükkös" uevtl erdőrészek-
heu 10(i:l drb 21 — 85 cm. vaatug 926 6 
tm' re becsült ugyanolyan széldöntött 
faanyag  kikiáltási ára: kettőezerhétszáz-
lizeunégy (̂ 714) korona. 

IV.  csoport. 
Ugynuott u „Kialiavus" nevü erdő-

részben leégett területen 713 drb 21—«0 
cin. vastag, 468 8 tm' gömbölyű lucf'enyö-
huszonfa  kikiáltási ára: hatszáznyolcvau-
öt ((isö) korona. 

V.  csoport. 
A Gyergyóbékás község határában, 

a „Borvizpatak"nevü erdőrészben leégett 
lerül' len 1765 drb 10—80 cm. vastag 
1 löü'2 lm' re becsült ugyanolyau faauyag  -
kikiáltási ára: négyezerhétazáznegyven-
kilenc (1749) korona. 

A kikiáltási árak (10) ti» %>• a bá-
natpénzül az árverés megkezdése előtt, 
az árverező bizottság elnökének kezébe 
leteendő. 

A szóbeli árverés megkezdése előtt 
benyújtandó és szabályszerű bélyeggel 
ellátóit írásbeli zárt ajánlatok a meg-
ajánlott vételár (10) tíz '/.kát kitevő 
báuaipénzzel vagy megfelelő  óvadék-
képes értékpapírral látandók el és tar-
talmazniuk kell egyúttal azt a kijelen-
tést is, hogy ajánlattevő az árverési és 
szerződési feltételeket  ismeri s magát 
azoknak aláveti. 

Elkésetteu beadott és utóajánlatok 
el nem fogadtatnak. 

A fatőtnegek  a kikiáltási árakon alól 
nem foguak  eladatui. 

Kihasználási határidő a jogerős szer* 
zödés kézbesítését követő 30 naptól 
számítandó 1 év. 

Ajánlatokat teuni vagy szóbelileg 
árverezni ugy az egyes csapatokra külön-
külön, vagy az 1—V. csoportokra együtt" 
véve is lehet. 

Az árverési és szerződési teltételek, 
vulumiut a becslésre vonatkozó köze-
lebbi adatok a in. kir. járási Erdőgond-
uokságnál (Gyergyótölgyes) és Csikvár-
megye inugánjavainak igazgatóságánál 
(Csíkszereda) a hivatalos órák alatt meg-
tekinthetők. 

Csikvúrmegye  magán javainak 
igazgatósága. 

Csíkszereda, 1909. december 21-én. 
Dr. Csiky József, 

igazgató. 
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Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csikszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). Áriegyiék, aaonnaii palaokoaere mellett: Káaaonl Salntárla éa Bépáti 1 Wvrea 

palaokban 20 fllUr,  felliterea  palaokban 17 fiUor,  nagybani ié;elnél árengedmeny. E/rn cvógyvízekrn kivül kuplmink míg: Borszoki, Baroaa, Borheg;, Elipaiak, Oloria. Fahí-'tól, Felsőrákos! 
Maria,Boholt, Káaionjakabfalia  borpataki. Hargitaüget, Matild, Baékely Seitera ea Sstojkai gyogyviaek. 

Kapható hordóban és naponta friaa  töltésű palaokban aa orsaág-
aaerle elaőrendü minőségűnek ei-smert H a g g e n m a e h e r - f é l e 

kóvetkeaö fajta  sörök: 
,, Kii-áln"-i<lir.  — Suton  ti In  ,, I'ilneii"-nüi'.  — „ltnj»r"-H&r. 

Az á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a c s i k s z e r e d a ! v a s ú t i á l l o m á s r a s z á l l í t v a é r t e n d ő k . 
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MINDENNEMŰ B Ú T O R ELŐNYÖS FEL-

t é t e l e k m e l l e t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENDRE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G Y Ö N . 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök, függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek részlet lizriésre is. 

| gg H B B , H 1 B '' B8 B8 | 

Czeil Frigyes és Fiai 
boroankereslteilííí es borDaaytermelolí 

M E D G Y E S . 
Legjobb és legteljesitüképesebl) szállítók 

erdélyi fehér  borokban. 
Kitünó s a j a t te ru iosü borok. 

Különlegesség kiváló finom  vörös borokban. 

Í DÉZSA-, BURPU- ÉS NÓLYAaURÓ j 
A legolcsóbb napi árban kapható A 
• Cziffra  Józsefnél,  Gyergyószentmiklóson. I 

lăiBiBiaiai^iBiBiaiaiiiBiiBi^iaiBiaiBiBiaiBi^ 

Mioirjm[ dugyhajtó és hugysavoldó Macar aim! 
S Z U L T Á N - F O R R Á S . 
Nagyon kellemes, Hsztalzú, szénsavban gazdag, bőr és dus ki thion-tartalmu ásványvíz. 

Gyógyító és üditő ital. 
Kiváló vegyi összetétele következtében sikerrel alkalmazható vese, hugykő- és liólyag-
bajok esetében, nagyon alkalmas cukorbetegs égeknél, csúzos bántalmaknál, továbbá 

• légzö- és emésztö-szervek hurutos bajainak gyógyítására. — 

Szultán Lithion-gyógyforrás-vállalat. 
Kutkezelőseg es központi iroda: EPERJES. 
Igazgatóság: Budapest, IV., Ferencz József-rakpart  22. 

A londoni kiállításon kiváló és állandó vegyi összetételéért kitüntették. 
Főraktár BrassobaD: D r e s s n a n d t V i l m o s bel- és külföldi 
ásványvíz ereskedesoben, Kolostor-utca 23. - Telefon  318. 

OrvojsilíiK .-íj.-Milvíi. 23-52 Kíiplif.itó  m i n d e n ü t t . 
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Boda József  orgona és hármonium épitő 
o s i k t a p l o c A n . 

Van szerencsém a főtisztelendő  papaiig és a m t. 
egyháztimács >zives tudomAsira hozni, miszerint 

ORUONA ÉS HARMÓNIUM 
ÉPITŐ MŰHELYEMET 

teljesen újonnan rendeztem be, minek ulánna 
módomban lill a Iciín.iíiyohb szabású orgona épi 
leséi is elvállalni Bárminemű j h v í i ú h és átalnki-
i.inokíil a legjutánv osubb árhan pontosan eszközliik. 

A naayérilemll küzíinsén pârtfnjţ.isât  kérve, v«jjyok kiváló liszleletiel: 
B o d a J ó z s e f ,  orgona és harmóniám építő, Csiktaplooán. 

O Kesztyűk es &el>em blúznak valók nagy választékban! 

Van szerencsém a n. é. közöns g becses tudomására 
juttatni, miszerint n ö i - d i v a t es k a l a p ü z l e t e m e t az 
újonnan épült Orünwild Albert-féle  hazba helyeztem át 
ahol a mai kor igényeinek megfelelően  rendeztem be 
s ez alkalommal is nem mulaszthatom el a tisztelt hölgy-
közönség b. ágyelmet felhívni,  miszerint dúsan felszerelt 

NÖI-DIVAT ÉS KÍMP-ÜZliETEKIBEfl 
tekintettel az előre haladott szezonra a még meglevő-
diszes es díszítetlen kalapokat, sapkákat, selyem blúz-
nak valókat, bársonyokat, szinházi sálakat, arcfatyo-
lokat, öveket, nyakrüssököt, tollakot és mindennemű 
kalapdiszeket es kalaptüköt a lehető legjutányosabb 
árban árusítok. — Átalakitasok a legolcsóbban eszkö-
zöltetnek, amennyiben mindenféle  diszem raktáron 
van. Különösen bátor vagyok említeni a mostan diva-
tozó és a teli szezonra legalkalmasabb szőrme kucs-
mákat, amelyeket régi boákból esetleg muffókböl  is 
elŐaLlitok. — A nagyérdemű hölgy közönség becses pártfogását 

i ii kérve, vagyok kiváló tisztelettel 7» n 

Özv.  N A G Y J A K A B N É 
C s í k s z e r e d á b a n , Kossuth Lajos-utca 

Vidéki megrendelések azonnal eszközöltetnek! 
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Hosszurovó Cement Födélcserép 
majdnem határtalan tartósságu, Igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 

í r r r ^ m r r J í Z P O R T L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L B R A S S Ó B A N , ffi^ffi 

NyoMâtoU Hcfobo4a  J ó i m / kta/nyoad^ibu, Cailuieredilua, 1909 




